EDITAL

N.º 049/2022

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 1 de fevereiro de 2022, tomou as seguintes

deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata n.º 21/2021: Por unanimidade deliberado aprovar o teor da Ata n.º 21/2021, de 16 de

novembro.

Documentos para Conhecimento

02 – Resumo diário da tesouraria do dia 26.01.2022: Total de Disponibilidades: 7.113.279,45€;

Operações Orçamentais: 6.950.950,29€; Operações Não Orçamentais: 162.329,16€: Por

unanimidade tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos de 21 a 27 de janeiro de 2022: Operações Orçamentais:

389.710,41€: Por unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos Compromissos de 21 a 27 de janeiro de 2022: Valor total: 335.289,92€: Por

unanimidade tomado conhecimento.

05 – Documentos Previsionais – Alteração n.º 3: Valor: 727.291,00€: Por unanimidade tomado

conhecimento.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

Documentos para aprovação

06 – Concessão do Bar Miradouro do Almourol – Arripiado: Por unanimidade deliberado

concessionar o espaço do Bar do Miradouro do Almourol, sito no Arripiado através de

requerimento de qualquer interessado por um período de 2 anos, renovável automaticamente,

pela taxa mínima fixada em 50,00€, sendo o valor da renda mensal de 150,00€, regendo-se tudo

o demais pelo caderno de encargos aprovado.

07 – Transferência de titular de contrato de arrendamento – Moradia T2 /Zona Industrial de

Ulme - lote 1: Por unanimidade deliberado autorizar a transferência de titular do contrato de

arrendamento para fins habitacionais da moradia municipal sita na Zona Industrial de Ulme –

Lote 1.

08 – Delegação de competências da Câmara no Sr. Presidente: Por unanimidade deliberado

delegar no Presidente da Câmara e autorizar a sua subdelegação nos Vereadores, em

complemento às anteriores competências delegadas, as competências atribuídas por lei à

Câmara Municipal: ao abrigo do n.º 1 do artigo 34.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais,

anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e no âmbito do Regime Jurídico da Urbanização e da

Edificação, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 555/99, de 16/12 na atual redação e outras matérias

conexas, com efeitos à data da anterior delegação de competências.

09 – Aprovação de minuta de Adenda de Protocolo de Parceria com Página Editora: Por

unanimidade deliberado aprovar a minuta da adenda ao Protocolo de Parceria celebrado com a

Página Editora do grupo Domingos Castro, Edições Técnicas e Culturais, Lda.

10 – Apoio ao Associativismo – RACH

a) Transportes: Por unanimidade deliberado isentar todas e quaisquer taxas municipais que

respeitem ao apoio em transporte a associações inscritas no RACH, num plafond de 30

horas por associação, com base nas condições definidas.

GRL_ASSINATURA_1

b) Serviços: Por unanimidade deliberado isentar taxas municipais que respeitem ao apoio

em serviços, destinado a associações inscritas no RACH, num plafond de 70 horas por

associação, contabilizadas conforme as condições definidas.

11 – Campeonato de Basquetebol da 1ª Divisão da Época 2021/2022 - Minuta de protocolo com

Chamusca Basket Clube (valor: 10.375,00€): Por unanimidade deliberado: a) autorizar a

celebração do protocolo de colaboração administrativa e financeira com o Chamusca Basket

Clube no âmbito da realização do Campeonato de Basquetebol da 1ª Divisão da Época

2021/2022; b) aprovar a minuta do protocolo em referência.

12 - Pedido de parecer para rearborização com eucalipto-comum – Propriedade Casal do Vale

das Porcas – União de Freguesias da Parreira e Chouto (3.46ha): Deliberado por maioria, com

quatro votos a favor e o voto contra da Sra. Vereadora Gisela Matias, emitir parecer favorável,

não dispensando a consulta às demais entidades por parte do ICNF e devendo ser

salvaguardados os sobreiros existentes com as devidas áreas de proteção, aconselhando-se ainda

o cumprimento das boas práticas de reflorestação, bem como a defesa da floresta contra

incêndios rurais.

Paços do Concelho da Chamusca, 10 de fevereiro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

(Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa.
Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

		App AIRC
	2022-02-10T16:33:04+0000
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO